
2023학년도

남원용성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.20)

(1차추경예산)

남원용성초등학교



남원용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-20 예산액 1,066,412,000

제2022학년도 남원용성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 396,527,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,066,412,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,066,412 396,527 669,885 168.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 39,967 45,317 4.2

학생복지/교육격차 해소 205,247 288,030 27

기본적 교육활동 90,166 183,713 17.2

선택적 교육활동 234,532 257,930 24.2

교육활동 지원 89,492 122,502 11.5

학교 일반운영 10,481 167,720 15.7

학교 재무활동 0 1,200 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 636,269 977,968 91.7

자체수입 학부모부담수입 31,446 80,374 7.5

자체수입 행정활동수입 1,600 6,300 0.6

기타수입 전년도이월금 570 1,770 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 977,968 341,699 636,269

1.지방교육행정기관이전수입 977,968 341,699 636,269

1.교육비특별회계전입금수입 977,968 341,699 636,269

1.교육비특별회계전입금 977,968 341,699 636,269

1.학교운영비전입금 327,655 341,699 -14,044
(초)학교운영비지원금 : -14,431,000원 * 1개

교 =
-14,431,000

(유)학교운영비지원금 : 387,000원 * 1개교 = 387,000

2.목적사업비전입금 650,313 0 650,313
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

통학버스운영비 : -2,000,000원 * 1개교 = -2,000,000

무상급식비지원금 : -19,522,000원 * 1개교 = -19,522,000

(성립전_1추)무상급식비지원금 : 147,119,000

원 * 1교 =
147,119,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

32,700,000원 * 1교 =
32,700,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,200,000

원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)남원교육협력지구사업비  : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)남원교육협력지구사업비  : 

630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,446,000원 * 1개교 =
18,446,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,546,000원 * 1교 =
16,546,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 19,322,000원

 * 1교 =
19,322,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,086,000원

 * 1교 =
17,086,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,042,000원 * 1교 =
18,042,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

12,495,000원 * 1교 =
12,495,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,181,000

원 * 1교 =
2,181,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,091,000원 * 1교 =
1,091,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,429,000

원 * 1교 =
2,429,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 9,650,000

원 * 1교 =
9,650,000

(성립전_1추)유정란지원비 : 1,104,000원 * 1

교 =
1,104,000

(성립전_1추)유정란지원비 : 278,000원 * 1교 

=
278,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 9,111,000

원 * 1교 =
9,111,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 9,576,000

원 * 1교 =
9,576,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 7,068,000

원 * 1개교 =
7,068,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초1학년방과후프로그램지원비 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)운동부지도자여비및피복비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000
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(성립전_1추)교수학습자료지원실구축비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천학교운영비

 : 3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_1추)환경생태교육운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 555,000원 

* 1교 =
555,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 278,000

원 * 1교 =
278,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수훈

련비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)인성교육운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

17,979,000원 * 1교 =
17,979,000

(성립전_1추)장애인등기타편의시설지원비 : 

2,117,000원 * 1개교 =
2,117,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_1추)책걸상구입비 : 8,140,000원 * 1

교 =
8,140,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 660,000

원 * 1교 =
660,000

(성립전_1추)전국소년체육대회장비(용품)비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 7,848,000원 * 

1교 =
7,848,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대회참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학력협력강사인건비 : 

7,255,000원 * 1교 =
7,255,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(계단논슬림설

치) : 38,790,000원 * 1개교 =
38,790,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

565,000원 * 1개교 =
565,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

1,760,000원 * 1개교 =
1,760,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 26,423,000원 * 1교 =
26,423,000
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(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)찾아가는 학교폭력 예방 역할극 

운영비 : 1,736,000원 * 1개교 =
1,736,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 하

계 강화훈련비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)스마트칠판장 제작비 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북예듀페이 초등학교 입학지원

금 : 7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_1추)전북예듀페이 초등학교 입학지원

금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)저탄소 책식의날 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,438,000

원 * 1개교 =
1,438,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 사업비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(2차) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)기후위기 대응, K-Fruit Day 운영

비  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)녹음전화장치 설치비 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 유도부 

동계 강화훈련비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)겨울방학 중 초등돌봄교실 추가 

운영비 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

2.자체수입 86,674 53,628 33,046

1.학부모부담수입 80,374 48,928 31,446

1.수익자부담수입 80,374 48,928 31,446

1.급식비 27,636 35,700 -8,064

1.급식비 27,636 27,636 0

2.우유급식비 0 8,064 -8,064 초등학교우유급식비 : -8,064,000원*1회= -8,064,000

2.방과후학교활동비 36,000 0 36,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 및 재료비 : 

(2,500,000원*12월)+(10,000원*50명*12회)=
36,000,000

3.현장체험학습비 8,850 11,100 -2,250

1.현장체험학습비 8,850 11,100 -2,250 6학년현장체험학습비 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

4.졸업앨범비 2,128 2,128 0

1.졸업앨범비 2,128 2,128 0

5.돌봄활동운영비 5,760 0 5,760

1.돌봄활동 운영비 5,760 0 5,760 돌봄교실 방학중 급식비 : 6,000원*20명*48일= 5,760,000

2.행정활동수입 6,300 4,700 1,600

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 4,300 2,700 1,600

1.이자수입 4,100 2,500 1,600

1.이자수입 4,100 2,500 1,600 이자수입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,770 1,200 570

1.전년도이월금 1,770 1,200 570

1.순세계잉여금 1,770 1,200 570

1.순세계잉여금 1,770 1,200 570

1.순세계잉여금 1,770 1,200 570 (초)순세계잉여금 : 418,620원*1회= 419,000

(유)순세계잉여금 : 150,280원*1회= 151,000

세입합계 1,066,412 396,527 669,885
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,317 5,350 39,967

1.기타 교직원보수 37,567 0 37,567

1.교직원대체인건비 37,567 0 37,567

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목)36,307 0 36,307

1.기간제교원인건비 32,859 0 32,859
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,209,000원*1명=
15,209,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

16,334,930*1명 =
16,335,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 3,448 0 3,448
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 2,110,870*1명=
2,111,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,336,500원*1명=
1,337,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복지비(목적)1,260 0 1,260

1.기간제교원인건비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,160,000*1명 =
1,160,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 100,000원*1명*1회=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,750 5,350 2,400

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]직무연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 4,500 2,100 2,400

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원동아리(목적) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 980 0 980
(성립전_1추)동아리물품구입 : 230,000원

*1회=
230,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*10명*5

권=
750,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420 (성립전_1추)다과비 : 7,000원*10명*6회= 420,000

3.[초]교원암심서비스 지원금(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원암심서비스 지원금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 288,030 82,783 205,247
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 186,767 38,800 147,967

1.학교급식운영 186,767 38,800 147,967

1.[초]급식재료구입비 151,090 27,072 124,018

1.급식용식재료비 151,090 27,072 124,018
(성립전_1추)급식식품비 : (80,415원*120

일)+(9,200원*120일)=
10,754,000

급식식품비 : -17,176,000원*1회= -17,176,000

(성립전_1추)급식식품비 : 39,808원*68일= 2,707,000

(성립전_1추)급식식품비 : 1,277,330원

*100일=
127,733,000

2.[초]우유급식비 0 8,064 -8,064

1.우유급식비 0 8,064 -8,064
초등학생및교직원우유급식비 : -8,064,000

원*1회=
-8,064,000

3.[초]급식운영비 20,604 3,464 17,140

1.일반수용비 14,954 3,464 11,490 소모품 구입비 : -344,000원*1회= -344,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 824,600원

*10월=
8,246,000

(성립전_1추)소규모 수선비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

소규모 수선비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_1추)위생교육비 : 35,000원*4명= 140,000

위생용품 구입비 : 348,000원*1회= 348,000

(성립전_1추)위생용품 구입비 : 200,000원

*4회=
800,000

2.연료비 5,000 0 5,000 가스비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_1추)가스비 : 650,000원*10회= 6,500,000

3.기타공공요금 650 0 650
(성립전_1추)eat전자조달수수료 : 55,000

원*10회=
550,000

(성립전_1추)보험료 및 각종 검사비 : 

50,000원*3회=
150,000

보험료 및 각종 검사비 : -50,000원*1회= -50,000

4.[초]대체인건비 1,202 200 1,002

1.기간제근로자인건비 1,202 200 1,002
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

564,190*1명 =
565,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

280,000원*1명*1회=
280,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

156,150원*1교=
157,000

5.[초]급식종사자 폐암 추가검진비(목적)260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*2명=
260,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교급식 기구구입비(목적) 9,111 0 9,111

1.일반수용비 9,111 0 9,111
(성립전_1추)식기소독고 구입 : 2,436,000

원*2종=
4,872,000

(성립전_1추)냉장고 구입 : 1,426,000원*1

종=
1,426,000

(성립전_1추)보온고 구입 : 2,433,000원*1

종=  
2,433,000

(성립전_1추)소쿠리받침대(작업대) 구입 :

 380,000원*1종=
380,000

7.[초]저탄소 채식의 날 운영비 3,000 0 3,000

1.급식용식재료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)채식의날 운영비 및 식생활 

교육 자료 구입비 : 750,000원*4달=
3,000,000

8.[초]기후위기 대응 K-fruit Day 지원금(목적)1,500 0 1,500

1.급식용식재료비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)급식 식재료 구입 : 187,500

원*8종*1회=
1,500,000

2.보건관리 34,193 19,561 14,632

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,913 11,281 15,632

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,230 3,031 -1,801

1.학생복지비 1,230 3,031 -1,801 1,4학년 건강검진비 : -492,140원*1회= -492,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -1,280,000원*1

회=
-1,280,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -29,700원*1회= -29,000

3.[초]보건실운영 8,418 8,200 218

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 435 680 -245 교직원심폐소생술연수 : -245,000원*1회= -245,000

3.연료비 0 80 -80
지원차량유류비(건강검진) : -80,000원*1

회=
-80,000

4.교육운영비 4,280 4,900 -620 방역물품구입(경상) : -300,000원*1회= -300,000

보건교육물품구입 : 180,000원*1회= 180,000

성교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.학생복지비 2,703 1,540 1,163 보건실소모품구입 : 250,000원*1회= 250,000

약품구입 : 952,030원*1회= 953,000

의약외품구입 : -40,000원*1회= -40,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영(목)1,300 0 1,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육 재료 구입 : 

50,000원*12학급=
600,000

(성립전_1추)흡연예방 골든장학퀴즈 물품 

구입 : 65,000원*10종=
650,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 : 25,000원*2종

=
50,000

5.[초]방역활동자원봉사자 운영(목) 12,495 0 12,495

1.운영수당 12,495 0 12,495
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 2,499,000원*5명 =
12,495,000

6.[초]여학생 위생용품 구입(목) 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*33명=
660,000

7.[초]보건실 환경개선물품 구입(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 620 0 620
(성립전_1추)이동식 패브릭 게시판 외 1종

 구입 : 620,000원*1식=
620,000

2.비품구입비 380 0 380
(성립전_1추)냉장고 구입 : 380,000원*1대

=
380,000

8.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입(목)1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)브래이든 심폐소생술 모형 외

 2종 구입 : 1,760,000원*1식=
1,760,000

2.학교환경위생관리 7,280 8,280 -1,000

1.[초]먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교사내소독료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지 67,070 24,422 42,648

1.교육복지우선 32,700 0 32,700

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 2,200,000원

×1년=
2,200,000

2.[초]교육복지사업 운영비 30,500 0 30,500

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)복지실 운영비 : 404,000원

×1년=
404,000

(성립전_1추)정수기 임대비 : 33,000원

×12월 =
396,000

2.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)학생파악프로그램 강사비 : 

250,000×2명=
500,000

(성립전_1추)맞춤형지원프로그램 강사비 :

 3,960,000원×1년=
3,960,000
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(성립전_1추)환경조성프로그램 강사비 : 

2,140,000원×1년=
2,140,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장여비 : 1,000,000원×1년

=
1,000,000

4.교육운영비 20,800 0 20,800
(성립전_1추)학생파악프로그램 운영비 : 

3,000,000×1년=
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원프로그램 운영비 :

 9,570,000원×1년=
9,570,000

(성립전_1추)심리검사, 개인상담비 : 

5,000,000원×1년=
5,000,000

(성립전_1추)환경조성프로그램 운영비 : 

3,230,000원×1년=
3,230,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 800,000원×1년= 800,000

6.기타자산취득비 500 0 500
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원×1년

=
500,000

2.학생복지운영 34,370 24,422 9,948

1.[초]졸업앨범제작 2,408 2,408 0

1.교육운영비 2,408 2,408 0

2.[초]학생교과서구입 18,207 22,014 -3,807

1.교육운영비 18,207 22,014 -3,807 교과서구입(경상) : -3,807,060원*1회= -3,807,000

3.[유]통학차량(임차)운영 5,655 0 5,655

1.일반수용비 2,655 0 2,655
차량 수리 및 소모품 구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

(성립전_1추)차량 수리 및 소모품 구입 : 

42,550원*10종*10회=
4,255,000

(성립전_1추)세금 및 정기검사 : 100,000

원*4회=
400,000

2.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량주유비 : 200,000원*15회

=
3,000,000

4.[초]전북에듀페이 초등학교 압학지원금(목적)8,100 0 8,100

1.학생복지비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금 : 300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금 : 300,000원*26명*1회=
7,800,000

3.기본적 교육활동 183,713 93,547 90,166

1.교과 활동 140,116 62,430 77,686

1.교과활동지원 58,888 24,254 34,634

1.[초]학습준비물구입 7,200 8,880 -1,680

1.학습준비물 7,200 8,880 -1,680
1학년 학습준비물구입(경상) : -488,000원

*1회=
-488,000

2학년 학습준비물구입(경상) : -387,450*1

회=
-387,000

3학년 학습준비물구입(경상) : -330,620*1

회=
-330,000
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5학년 학습준비물구입(경상) : -475,100원

*1회=
-475,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,279 8,742 -463

1.교육운영비 8,279 8,742 -463
교사용지도서구입(경상) : -463,060원*1회

=
-463,000

3.[초]보결수업관리 3,300 2,600 700

1.기타수당 3,300 2,600 700 보결수업수당 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]기초학력지도 0 2,832 -2,832

1.기타수당 0 2,432 -2,432 더딤지도강사비 : -2,432,000원*1회= -2,432,000

2.교육운영비 0 400 -400 더딤지도교재비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]공개수업운영 525 1,200 -675

1.교육운영비 525 1,200 -675 공개수업물품구입 : -675,980원*1회= -675,000

6.[초]두드림학교 운영(목적) 9,000 0 9,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000 학습부진원인진단비 : 50,000원*7명*10회= 3,500,000

(성립전_1추)학습부진원인진단비 : 50,000

원*11학급*10명=
5,500,000

7.[초]교사교육과정 실천학교 운영(목적)3,850 0 3,850

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)1학년강사비 : 50,000원*2회

*2학급=
200,000

2.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)6학년학습자료구입비 : 

25,000원*20명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)6학년간식비 : 10,000원*20명

*3회=
600,000

(성립전_1추)1학년학습자료구입비 : 

395,000원*1회*2학급=
790,000

(성립전_1추)1학년체험학습비 : 10,000원

*13명*2학급=
260,000

(성립전_1추)1학년간식비 : 50,000원*5회

*2학급=
500,000

8.[초]학년 특색 환경생태교육 운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료구입비 : 160,000원*4회= 640,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000

9.[초]교과보충프로그램 운영(목적) 17,979 0 17,979

1.운영수당 16,200 0 16,200 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*540시간= 16,200,000

2.교육운영비 1,779 0 1,779
(성립전_1추)1-1반 운영비 : 30,000원*3명

*2회=
180,000

(성립전_1추)1-2반 운영비 : 30,000원*2명

*3회=
180,000

(성립전_1추)2-1반 운영비 : 22,500원*2명

*5회=
225,000
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(성립전_1추)2-2반 운영비 : 27,000원*2명

*5회=
270,000

(성립전_1추)3-1반 운영비 : 22,000원*2명

*3회=
132,000

(성립전_1추)3-2반 운영비 : 27,000원*2명

*2회=
108,000

(성립전_1추)4-1반 운영비 : 24,800원*1명

*3회=
75,000

(성립전_1추)5-1반 운영비 : 26,400원*1명

*10회=
264,000

(성립전_1추)5-2반 운영비 : 22,500원*2명

*5회=
225,000

(성립전_1추)6-2반 운영비 : 20,000원*2명

*3회=
120,000

10.[초]학력향상지도 및 지원(목적) 7,255 0 7,255

1.기간제교원인건비 7,080 0 7,080
(성립전_1추)기초학력 협력강사 인건비 : 

24,000원*295시간*1명=
7,080,000

2.기간제교원법정부담금 175 0 175
(성립전_1추)기초학력 협력강사 고용산재

보험 기관부담금 : 25,000원*7월*1명=
175,000

11.[초]에듀테크 멘토링 제도 사업비(목적)500 0 500

1.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)교구구입비 : 50,000원*5개= 250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*5명*2회

=
250,000

2.과학 교과활동 4,813 6,960 -2,147

1.[초]교과운영 4,813 6,960 -2,147

1.교육운영비 4,813 6,960 -2,147 실험실습재료비 : -500,000원*1회= -500,000

과학교재교구구입비 : -500,000원*1회= -500,000

과학의달행사운영 : -1,147,900원*1회= -1,147,000

3.[국고]체육 교과활동 41,038 3,320 37,718

1.[초]교과운영 3,620 3,320 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 3,320 3,320 0

2.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적)36,408 0 36,408

1.기간제근로자인건비 36,408 0 36,408 (성립전_1추)인건비 : 17,448,000원*1교= 17,448,000

(성립전_1추)인건비 : 15,460,000원*1명 = 15,460,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,626,000원*1명 =
1,626,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,874,000원*1교 =
1,874,000

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(목적)650 0 650
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1.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

4.[국고][초]스포츠강사 연수비(목적) 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1명= 200,000

5.[초]체육영재 선발대회 참가비(목적) 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*4명= 160,000

4.예술 교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 미술재료구입비 : -400,000원*1회= -400,000

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 7,057 4,550 2,507

1.[초]교과운영 3,550 4,550 -1,000

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 특수학급 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)수강료 : 100,000원*3개월= 300,000

(성립전_1추)수강료 : 100,000원*9월= 900,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 (성립전_1추)통학비 : 190,000원*1명= 190,000

4.[초]장애인 등 기타 편의시설(목적) 2,117 0 2,117

1.비품구입비 2,117 0 2,117
(성립전_1추)촉지도식 음성안내장치 : 

2,117,000원*1개 =
2,117,000

7.유치원 교과활동 27,720 22,346 5,374

1.[유]교과운영 21,346 21,346 0

1.기간제교원인건비 309 309 0

2.기간제근로자인건비 2,080 2,080 0

3.일반수용비 1,390 1,390 0
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4.운영수당 11,552 11,552 0

5.교육운영비 3,815 3,815 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비(교육과정)(목) 5,374 0 5,374

1.교육운영비 2,922 0 2,922
(성립전_1추)현장학습비 : 26,000원*7명*4

회=
728,000

(성립전_1추)현장학습비 : 15,000원*6명*6

회=
540,000

(성립전_1추)현장학습비 : 12,370원*6명*4

회+(1,000원*1회)=
298,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 26,000원*6명= 156,000

2.학습준비물 2,452 0 2,452
(성립전_1추)학습준비물 : 28,000원*6명*3

월=
504,000

(성립전_1추)학습준비물 : 30,000원*6명*3

회=
540,000

(성립전_1추)학습준비물 : (40,000원*7명

*3월)+(12,630원*1회)=
853,000

(성립전_1추)학습준비물 : 277,415원*2월= 555,000

2.창의적 체험활동 43,597 31,117 12,480

1.자율활동 21,047 16,217 4,830

1.[초]학예회 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학교특색사업 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0
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5.[초]학생자치활동 2,347 2,347 0

1.학생복지비 2,347 2,347 0

6.[초]영양교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]꿈키움미래교실(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)4학년운영물품구입 : 120,000

원*10종=
1,200,000

(성립전_1추)5학년학급도서구입 : 12,000

원*17명*3권=
612,000

(성립전_1추)5학년운영물품구입 : 58,800

원*5종=
294,000

(성립전_1추)5학년직업체험비 : 18,000원

*33명*1회=
594,000

(성립전_1추)6학년운영물품구입 : 110,000

원*10종=
1,100,000

(성립전_1추)6학년학급도서구입 : 10,000

원*40명*1권=
400,000

8.[초]전문적학습공동체의날지원(목적) 630 0 630

1.일반수용비 330 0 330 (성립전_1추)자료구입비 : 110,000원*3회= 330,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*20명*5회

=
300,000

2.현장체험학습활동 19,050 13,500 5,550

1.[초]수학여행 8,400 600 7,800

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*2명=
400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*37명=
7,400,000

2.[초]현장학습 10,650 12,900 -2,250

1.연료비 1,200 1,200 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 8,850 11,100 -2,250
6학년현장체험학습비(수익자) : 

-2,250,000원*1회=
-2,250,000

3.동아리활동 3,500 1,400 2,100

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)스포츠클럽활동비(목적) : 

(191,000원*10학급)+(190,000원*1학급)=
2,100,000
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4.선택적 교육활동 257,930 23,398 234,532

1.방과후학교 운영 165,593 2,400 163,193

1.방과후학교운영 101,800 0 101,800

1.[초]교과프로그램 79,800 0 79,800

1.운영수당 72,800 0 72,800
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 200,000원*75명=
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 312,500원*64명=
20,000,000

(성립전_1추)방과후강사비(수익자) : 

2,500,000원*12월=
30,000,000

1학년방과후강사비(목적) : -200,000원*1

회=
-200,000

(성립전_1추)1학년방과후강사비(목적) : 

500,000원*16명=
8,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)방과후재료비(수익자) : 

10,000원*50명*12회=
6,000,000

1학년방과후재료비(목적) : 200,000원*1회

=
200,000

(성립전_1추)1학년방과후재료비(목적) : 

50,000원*16명=
800,000

2.[초]도시지역 방과후학교 운영(목) 22,000 0 22,000

1.운영수당 11,000 0 11,000 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*200회= 7,000,000

(성립전_1추)강사비 : 20,000원*200명*2회

=
8,000,000

강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*130회= 650,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*22종*12회= 1,320,000

4.기간제근로자법정부담금 370 0 370
(성립전_1추)방과후강사 고용보험 기관부

담금 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)방과후강사 고용보험 기관부

담금 : 20,000원*11명=
220,000

5.목적사업업무추진비 660 0 660 (성립전_1추)협의회비 : 220,000원*3회= 660,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000 전자피아노구입 : 1,000,000원*4대*1회= 4,000,000

2.돌봄교실운영 54,584 0 54,584

1.[초]돌봄교실운영 27,000 0 27,000

1.일반수용비 359 0 359
(성립전_1추)공기청정기 임대비 : 35,900

원*1대*10월=
359,000

2.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*16회*12월*2명=
12,288,000
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3.전기요금 2,880 0 2,880
(성립전_1추)전기요금 : 120,000원*2학급

*12월=
2,880,000

4.교육운영비 10,896 0 10,896 돌봄교실 운영비 : 5,239,000원*1회= 5,239,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 61,150원

*10회*2학급 =
1,223,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 5,000원

*40명*12월=
2,400,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 6,100원*10

명*50일=
3,050,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 350,000원

*12명=
4,200,000

방학중 급식비 : -5,216,600원*1회= -5,216,000

5.비품구입비 577 0 577 (성립전_1추)비품구입비 : 300,000원*2종= 600,000

비품구입비 : -23,340원*1회= -23,000

2.[초]돌봄전담사운영 380 0 380

1.기간제근로자인건비 380 0 380
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비(목) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비(목) : 

80,000원*1명=
80,000

3.[초]돌봄교실 간식 지원(목적) 16,644 0 16,644

1.교육운영비 16,644 0 16,644 (성립전_1추)간식비 : 62,000원*114일= 7,068,000

(성립전_1추)간식비 : 76,000원*21일*6월= 9,576,000

4.[초]돌봄교실 방학중 급식비(수익자)5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
돌봄교실 방학중 급식비 : 6,000원*20명

*48일=
5,760,000

5.[초]돌봄교실 시간 연장 운영 안전관리비(목적)1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)컬러 비디오 모니터 구입 : 

200,000원*1대=
200,000

(성립전_1추)컬러 비디오 모니터 구입 : 

200,000원*1대 =
200,000

(성립전_1추)컬러 비디오 카메라 구입 : 

100,000원*1대 =
100,000

(성립전_1추)컬러 비디오 카메라 구입 : 

100,000원*1대=
100,000

(성립전_1추)비상벨 구입 : 100,000원*1대

=
100,000

(성립전_1추)비상벨 구입 : 100,000원*1대

 =
100,000

(성립전_1추)설치 공사비 : 100,000원*1회

=
100,000

(성립전_1추)설치 공사비 : 100,000원*1대

 =
100,000

6.[초]돌봄교실 시간 연장 추가 운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육 운용 물품 구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000
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7.[초](목)겨울방학 중 초등돌봄교실 추가 운영비2,800 0 2,800

1.운영수당 1,300 0 1,300 (성립전_1추)강사비 : 650,000원*2개월= 1,300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 750,000원

*2개월=
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 9,209 2,400 6,809

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,400 0

1.급식용식재료비 2,400 2,400 0

2.[유]유아학비(방과후과정)(목적) 2,869 0 2,869

1.교육운영비 2,869 0 2,869 (성립전_1추)급간식비 : 100,000원*6명= 600,000

(성립전_1추)급간식비 : 300,000원*3월= 900,000

(성립전_1추)급간식비 : 277,410원*1월= 278,000

(성립전_1추)급간식비 : (360,000원*3

월)+(10,310원*1회)=
1,091,000

3.[유]방과후과정 운영(목적) 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)교육활동 재료비 : 288,000원

*5월=
1,440,000

(성립전_1추)교육활동 재료비 : 250,000원

*10월=
2,500,000

2.독서활동 14,298 14,298 0

1.독서활동운영 14,298 14,298 0

1.[초]도서구입 10,700 10,700 0

1.도서구입비 10,700 10,700 0

2.[초]도서관운영 3,598 3,598 0

1.일반수용비 798 798 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

3.교기육성 77,839 6,500 71,339

1.교기운영 77,839 6,500 71,339

1.[초]유도부운영 57,091 6,500 50,591

1.기간제근로자인건비 41,593 0 41,593
(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 24,423,000원*1명=
24,423,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 16,170,000원*1명 =
16,170,000

초과근무수당 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000
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2.여비 3,376 500 2,876 여비(자체) : -424,000원*1회= -424,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비(목적) : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비(목적) : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)운동부지도자 맟춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명 =
550,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비(목적) :

 200,000원*1회=
200,000

5.교육운영비 7,500 6,000 1,500 훈련비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)교통비(목적) : 400,000원*1

대*5회=
2,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,872 0 3,872
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

1,872,000원*1명 =
1,872,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.[초]제52회 전국소년체육대회 훈련비, 단복비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

(성립전_1추)선수단복비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

3.[초]제52회 전국소년체육대회 대회참가비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대회참가비 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

4.[초]제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 장비(용품)비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)장비(용품)비 : 600,000원*2

명*1회=
1,200,000

5.[초]육성종목운영(목적) 7,848 0 7,848

1.교육운영비 7,848 0 7,848 (성립전_1추)훈련비 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*10종*8월= 4,000,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 123,200원

*3종*5회=
1,848,000

6.[초]제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비(목적)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대

비 훈련비 : 500,000원*14명*1회=
7,000,000

7.[초](목)제53회 전국소년체육대회 유도부 동계 강화운련비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)제253회 전국소년체육대회 대비 유

도부 동계 강화훈련비 : 250,000원*10명*1회=
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.교육활동 지원 122,502 33,010 89,492

1.교무업무 운영 6,536 6,780 -244

1.교무학사운영 6,536 6,780 -244

1.[초]교무학사운영 2,496 2,740 -244

1.교육운영비 2,496 2,740 -244 교육과정설명회 경비 : -100,000원*1회= -100,000

교육과정프로그램사용료 : -69,000원*1회= -69,000

학교교육계획서제작 : -75,000원*1회= -75,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

4.[초]환경정리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.생활지도운영 25,866 4,160 21,706

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 560,000원*12월=
6,720,000

3.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 17,026 2,040 14,986

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 운영(목적)1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : (150,000원*8

학급)+(210,000원*1학급)+(170,000원*2학급)=
1,750,000

3.[초]학교폭력 예방 연극 운영(목적) 3,500 0 3,500
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1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학교폭력예방연극운영비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

4.[초]인성교육 운영(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)1학년 운영물품 구입 : 

87,500원*20종*2회=
3,500,000

(성립전_1추)4학년 운영물품 구입 : 

50,000원*20종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)6학년 운영물품 구입 : 

62,500원*20종*2회==
2,500,000

5.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극 운영비(목적)1,736 0 1,736

1.교육운영비 1,736 0 1,736
(성립전_1추)역할극 운영비 : 1,736,000원

*1교=
1,736,000

3.학생안전교육 120 120 0

1.[초]안전교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.학습지원실 운영 8,170 14,070 -5,900

1.방송실운영 100 1,500 -1,400

1.[초]방송장비구입 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200 방송장비구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]방송실운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 8,070 12,570 -4,500

1.[초]학교정보화지원 8,070 12,570 -4,500

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.비품구입비 5,100 9,600 -4,500 컴퓨터, 모니터 등 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

4.교육여건 개선 81,930 8,000 73,930

1.교육환경개선 81,930 8,000 73,930

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교수학습자료 지원실 구축(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,860 0 3,860
(성립전_1추)종이정리함 외 3종 구입 : 

1,306,300원*1식 =
1,307,000
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(성립전_1추)조달수수료 : 133,000원*1회= 133,000

(성립전_1추)페인트 구입 및 가구 이설 : 

2,420,000원*1회=
2,420,000

2.비품구입비 16,140 0 16,140
(성립전_1추)캐비넷 외 4종 구입 : 

16,140,000원*1식=
16,140,000

4.[초]책걸상 및 사물함 교체(목적) 8,140 0 8,140

1.비품구입비 8,140 0 8,140
(성립전_1추)학생용책상구입 : 61,325원

*80개=
4,906,000

(성립전_1추)학생용걸상구입 : 42,000원

*77개=
3,234,000

5.[초]스마트칠판장 제작비(목적) 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)스마트칠판장 제작비 : 

3,500,000원*2교실=
7,000,000

6.[초]계단 논슬립 설치(목적) 38,790 0 38,790

1.일반수용비 38,790 0 38,790
(성립전_1추)계단 논슬립 설치 : 

38,790,000원*1식 =
38,790,000

6.학교 일반운영 167,720 157,239 10,481

1.학교기관 운영 52,099 44,199 7,900

1.부서기본운영 36,422 28,722 7,700

1.[초]교장실운영 12,122 9,722 2,400

1.여비 3,400 1,000 2,400 관내외출장여비 : 600,000원*1명*4월= 2,400,000

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 15,960 14,360 1,600

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 10,470 10,470 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 3,600 2,000 1,600 관내외출장여비 : 400,000원*4월= 1,600,000

5.교직원복지비 40 40 0

6.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 8,340 4,640 3,700

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 7,700 4,000 3,700 관내외출장여비 : 3,700,000원*1교= 3,700,000

3.교직원복지비 40 40 0
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4.교육운영비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 15,677 15,477 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,060 6,060 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,615 5,615 0

1.일반수용비 5,615 5,615 0

3.[유]유치원운영 3,802 3,802 0

1.일반수용비 2,852 2,852 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 450 450 0

4.[유]녹음전화장치 설치비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)녹음전화장치(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 111,251 109,970 1,281

1.학교시설장비유지 111,251 109,970 1,281

1.[초]공공요금및제세공과금 54,232 54,232 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 6,232 6,232 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 24,454 24,454 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 23,654 23,654 0

4.[초]시설일반관리 23,745 22,464 1,281

1.일반수용비 23,145 21,864 1,281 소규모수선비 : 1,281,000원*1회= 1,281,000

2.교직원복지비 600 600 0
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5.[초]화장실관리 3,820 3,820 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 1,520 1,520 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 4,370 3,070 1,300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,170 1,870 1,300

1.[초]학부모교육 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 120 120 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교통지도물품구입 : 7,500원

*160명*1회=
1,200,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 10,000원*10회= 100,000

7.학교 재무활동 1,200 1,200 0

1.예비비 1,200 1,200 0

1.예비비 1,200 1,200 0

1.[초]예비비 1,200 1,200 0

1.예비비 1,200 1,200 0

세출합계 1,066,412 396,527 669,885
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